*Ergo si à fide dignis personis orta sit, si frequens sit, si ob id quis viciniā, amicosuē, aut viros probos, et plures scādalizauit, et alijs quibusdā modis, quos reculi supra in hac par. 3. super 2. modo processum fidei terminandi. §. sed quæret quispiam. malam de se opinionē seminauit; is vehementer diffamatus cēdēs erit, & ob id torqueri fortassis iuste poterit.*

*Ad hæc, sola fama indicij sufficiens præstabit ad torturā, cum reus, de quo mala fama inualuit, aliās erat male opinionis, & fame, male vitæ, & malis moribus præditus. Gādinus tract. de malef. in rub. à quo vel à quib. possit fama incipere. nu. 12. Angu-*

*linus Arimintis apud Angelū. tract. de malef. verbo, quod fama publica. nu. 44. quos refert & sequitur Petrus Duennas in dicta regula 301. incip. Fama in criminalibus. in 3. limitatione. quib. in hoc crimine propterea libērius cōseuo subscribēdum, quoniam qui deprauatis sunt moribus præditi, facilius in errores, & hæreses labūt, quā alij, & præsertim in eas, quæ oriūtur ab eo vitio, quo sunt irretiti: nā intemperatissimi, & ad vērē multum proclines facilius inducuntur ad credendum supplicem fornicationem non esse peccatum. vnde aduersus tales ob soiam infamiam, legitimè tamen probatam, poterit Inquisitor ad torturam accedere.*

*Præterea, quādo simul cū fama adesset fuga delinquentis, is torqueri poterit. auth. de exhiben. reis. §. si vero. auth. de sanctissimis Episcopis. §. si quis autem. Bart. in l. si ff. de quæst. Gratus consil. 48. nu. 8. volum. 2. Ioannes Imola, & ibi Fely. num. 6. in cap. nullus. de presumptio. immo Antonius Gomez. tom. 3. varia. resoluit. cap. 13. num. 10. versio. quartū indicij. addit, solā fugam post delictum commissum sufficiens indicium esse ad torturam, quod qualiter intelligi debeat, pulchre docet Carreirus in pract. crim. num. 112. versio. tertium indicium.*

*Item, fama cū dicto cruce signati seu familiaris sãcti officij, seu cuiuslibet alterius catholici contra aliquē, sufficiens facit indicium ad torturam. Barto. consil. 191. incip. Domino paci. Panis de Puteo in tract. syndacatus. verbo, an fama. nu. 3. & Marcus Antonius Blacius tract. de indicijs. nu. 315. & alij. Quod & verū est, quāuis hoc non præstet sola fama, cū dictum vnus (quem syndicum sine officialem vocant præcitatī) quasi testis sepe addatur.*

*Iam sola fama dicitur facere plēnū indicium ad torturā, cum originem habuit ab honestis personis & fide dignis. Marsilius in dicta l. de minore §. plurimum. nu. 30. ff. de quæstio. Salycetus in l. ea qui-*

Fama vehemens, quæ dicatur.

Fama cum fuga sufficit ad torturam.

Fama cū dicto vnus sufficit ad torturam.

Fama à fide dignis orta sufficit ad torturam.

dem. C. de accusat. Franciscus Aretinus in dicto c. A  
 veniens. nu. 36. de testib. Paulus Parisius cons. 153.  
 incip. In causa ista, nu. 12. vol. 4. facit r. ex. in c. cum  
 in iuventute. de purga. cano. hoc ipsum proficitur  
 expressius Hypopolitus Marsilius consil. 3. incip.  
 Sape ac lapsius de ceteri. nu. 5. & ratio esse potest,  
 quoniam persona honesta & integra, a quibus fa-  
 ma duxit initium (iuxta ea qua in superioribus  
 tradidimus) vehementem famam faciunt; ex vehe-  
 menti autem fama torqueri reus potest, ut ostendi-  
 mus paulo ante. s. verum haec.

Fama orta si  
 mul cu deli-  
 cto an suffi-  
 ciat ad tortu-  
 ram.

Denique sola fama indicium faceret ad torturam  
 quando orta esset contra aliquem a personis fide di-  
 gnis, cum primum delictum est commissum; verbi  
 gratia, si cum combusta est Ecclesia, aut Sancto-  
 rum imagines deleta, & fracta, aut violata Sacra-  
 menta, protinus nec temere, nec ab stultis oritur  
 fama, Bucerum id fecisse; tunc is, & capi poterit,  
 & torqueri: quoniam fama statim cum commissio  
 crimine orta, crimini inesse videtur. ita Gandinus  
 tract. de maleficijs, tit. de quaest. & tormentis, nu.  
 39. vers. sed de vno quaro. quem refert & sequitur  
 Franciscus Casonus tract. 8. de indicij, ex dicto in  
 delicto. seu post delictum, cap. v. num. 2. & alij.

Verum plurimum in hoc casu pendendum existi-  
 mo a quibus fuerit orta fama; item an verisimili-  
 ter is qui infamatus est, id delictum committere potue-  
 rit: nam ut in eodem exemplo persistamus, si Bucerus  
 male putabatur prius de sacris imaginibus sentire,  
 si raro visus est eis caput aperire aut reverentiam  
 exhibere, forte torqueri poterit: atque ne quid du-  
 rius dicam, tunc credere ex fama orta contra aliquem,  
 quamprimum fuit delictum commissum, ad tortu-  
 ram posse deveniri, quando alia concurrerent admi-  
 nacula, aliaque conjectura verisimiles precessissent: quod  
 arbitrio prudentis iudicis arbitror relinquendum.

Num. 8.  
 Vnus testis  
 sufficit ad  
 torturam.

Aut vnicum testem de scientia tantum. Ex  
 his qua diximus supra super secunda, & quarta re-  
 gula sic perspicuum vnicum tantum testem omni ex-  
 ceptione maiorem id est, talem cui nihil opponi pos-  
 sit, facere sufficiens indicium ad torturam, cum quia  
 etiam in criminalibus facit semiplenam probatio-  
 nem; tum quia qui dicto vnus testis vrgetur gravi-  
 ter est de crimine infamatus apud iudicem compe-  
 tentem: & propterea absque villo erroris periculo  
 torqueri potest, & haec est communis opinio, ut ait  
 Ruinus cons. 147. lib. 5. quam tenent alij, quos re-  
 fert & sequitur Iulius Clarus in pract. crim. q. 21.  
 vers. vnus testis. EymERICUS vero, ut tunciora trade-  
 ret, non sufficere unum testem dixit, & eius dictum ve-  
 rissimum est, quando testis non esset omni exceptio-  
 ne maior: tunc enim non faceret indicium ad tortu-  
 ram, nisi alia concurrerent indicia, & adminicula.